2025年 2月 27日，公司披露了《歌尔股份有限公司关于控股股东以专项贷款和自有资金增持公司股份计划暨取得

股票增持专项贷款承诺函的公告》。公司控股股东歌尔集团有限公司拟自公告披露之日起的 6个月内以股票增持专项贷

款及自有资金通过集中竞价交易的方式增持公司股份，增持金额不低于人民币 5亿元，不超过人民币 10亿元。歌尔集团

有限公司已于 2025 年 4 月 10 日完成增持，累计增持 47,439,630 股，占公司当时总股本的 1.36%，交易金额为

999,935,688.66元。

上述内容详见公司在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn刊载的相关公告。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2020年 11月 10日，公司召开董事会同意公司控股子公司歌尔微电子有限公司筹划分拆上市事项。2022年 10月 19

日，深圳证券交易所发布《创业板上市委 2022年第 74次审议会议结果公告》，歌尔微符合发行条件、上市条件和信息

披露要求。基于市场环境等因素考虑，为统筹安排歌尔微资本运作规划，经与相关各方充分沟通及审慎论证后，2024年

5月 22日，根据 2021年第一次临时股东大会授权，公司董事会审议通过了《关于终止分拆所属子公司歌尔微电子股份

有限公司至创业板上市的议案》，同意终止分拆歌尔微至深圳证券交易所创业板上市并撤回相关上市申请文件。

2024年 9月 13日，公司召开了第六届董事会第十九次会议，审议通过了《关于〈歌尔股份有限公司关于分拆所属

子公司歌尔微电子股份有限公司至香港联交所主板上市的预案〉的议案》和其他相关议案，上述议案已经公司 2024年第

三次临时股东大会审议通过。

2025年 1月 20日，歌尔微向香港联交所递交了首次公开发行境外上市外资股（H股）并在香港联交所主板上市的

申请，在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）刊登了本次发行上市的申请资料。

歌尔股份有限公司 2025 年半年度报告全文

34

2025年 3月 4日，公司公告了《歌尔股份有限公司关于控股子公司歌尔微电子股份有限公司首次公开发行境外上市

外资股（H股）备案申请材料获中国证监会接收的公告》，歌尔微已根据相关规定向中国证监会报送了关于本次发行上

市的备案申请材料，并获中国证监会接收。

上述内容详见公司在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn刊载的相关公告。

歌尔股份有限公司 2025 年半年度报告全文

35

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 407,160,827 11.68% 17,025 17,025 407,177,852 11.66%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 407,160,827 11.68% 17,025 17,025 407,177,852 11.66%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 407,160,827 11.68% 17,025 17,025 407,177,852 11.66%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,079,183,917 88.32% 5,152,415 -17,025 5,135,390 3,084,319,307 88.34%

1、人民币普通股 3,079,183,917 88.32% 5,152,415 -17,025 5,135,390 3,084,319,307 88.34%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,486,344,744 100.00% 5,152,415 5,152,415 3,491,497,159 100.00%

歌尔股份有限公司 2025 年半年度报告全文

36

股份变动的原因

适用 □不适用

公司 2021年股票期权激励计划预留授予部分处于第二个行权期，满足行权条件的激励对象在报告期内采用自主行权

的方式行权 216,555股，相应增加公司股本。

公司 2023年股票期权激励计划首次授予部分处于第一个行权期，满足行权条件的激励对象在报告期内采用自主行权

的方式行权 4,935,860股，相应增加公司股本。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024年 3月 27日，公司召开第六届董事会第十四次会议及第六届监事会第十一次会议，审议通过了《关于 2021年

股票期权激励计划预留授予部分第二个行权期行权条件成就的议案》等议案，董事会认为行权条件已经成就，预留授予

部分 147名激励对象可在第二个行权期内以自主行权方式行权。

2024年 8月 14日，公司召开了第六届董事会第十八次会议及第六届监事会第十五次会议，审议通过了《关于 2023

年股票期权激励计划首次授予部分第一个行权期行权条件成就的议案》等议案，董事会认为行权条件已经成就，首次授

予部分 5,001名激励对象可在第一个行权期内以自主行权方式行权。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

根据《歌尔股份有限公司 2021年股票期权激励计划（草案）》规定，2021年股票期权激励计划预留授予部分股票